¹ frietur R^Fd: frigetur B¹: fricetur B²h.

² terreni *Mayhoff, K. O. Bailey*: terrent BRd: tenerius h;
teretius *Sillig e coni. Iani*.

³ pariant B²F¹: pariunt *ceteri codd.*

^a This description of the Arabian stone recalls the commonest kind of eagle stone, the limonite nodule with a detached kernel (Stanley Smith),

PLINY: NATURAL HISTORY

- tialibus utiliter dari putant et ad urinae difficultates. et acopis miscetur. probatur gravitate, candore.
- 153 volunt et partus contineri adalligato eo. XLI. Arabus lapis, ebori similis, dentificiis adcommo-
 154 155 156 datur crematus. privatim haemorrhoidas sanat cum lanugine linteorum aut super ¹ linteolis inpositis.
- XLII. Non praetermittenda est et pumicum natura. appellantur quidem ita erosa saxa in aedificiis, quae musaea vocant, dependentia ad imaginem specus arte reddendam, sed ii pumices qui sunt in usu corporum levandorum feminis, iam quidem et viris, atque, ut ait Catullus, libris, laudatissimi sunt in Melo, Nisyro et Aeoliis insulis. probatio in candore minimoque pondere et ut quam maxime spongiosi aridique sint, teri faciles nec harenosi in fricando.² vis eorum in medicina extenuare, siccare, trina ustione ita, uti torreantur carbone puro, totiens vino restinguantur albo. lavantur deinde ut cadmia et siccati conduntur quam minime uliginoso loco. usus farinae eius ³ oculorum maxime medicamentis: ulcera purgant eorum leniter expletque, cicatrices emen-

¹ aut super B: insuper Rd: et insuper *coni. Mayhoff.*

² fricando *codd.*: friando *coni. Mayhoff coll. Theophr. de Lap. 21.*

³ eius *codd.*: ex iis *Mayhoff.*

^a *Acopa* (lit. 'not fatiguing' or 'not fatigued') seem generally to have been liniments used to relieve fatigue and stiffness.

^b This stone cannot be identified. Possibly onyx marble from the Arabian Hills of Egypt (§§ 59-61). *Chernites*, probably also onyx marble, is likewise described as resembling ivory (§ 132).

^c A kind of gazebo, or summer-house, the interior of which was arranged as a grotto.

dant. Quidam a tertia ustione refrigeratos potius quam restinctos terere malunt ex vino. adduntur et in malagmata capitum verendorumque ulceribus utilissimi. fiunt ex iis et dentifricia. Theophrastus auctor est potores in certamine bibendi praesumere farinam eam, sed, nisi universo potu inpleantur, periclitari, tantamque refrigerandi naturam esse ut musta fervere desinant pumice addito.

- 157 XLIII. Auctoribus curae fuere lapides mortariorum quoque, nec medicinalium tantum aut ad pigmenta pertinentium. Etesium lapidem in iis praetulere ceteris, mox Thebaicum, quem pyrropocilon appellavimus—aliqui psaron¹ vocant—tertium ex chalazio chrysitē, medicis autem ex basanite. hic enim lapis nihil ex sese remittit. ii lapides qui sucum reddunt oculorum medicamentis utiles existimantur; ideo Aethiopici ad ea maxime
- 158 probantur. Taenarium lapidem et Phoeniceum et haematiten iis medicamentis prodesse tradunt quae

¹ psaron *cod.* a: psaranum B *Mayhoff*: psaronum Fd.

^a There is nothing to this effect in Theophrastus (*Hist. Plant.* IX. 17, 3), but Pliny may have misunderstood him. There is no need to follow *Mayhoff* in supposing the sentence to be corrupt.

^b Here *chrysites* seems to mean 'a touchstone,' *i.e.*, a stone that assays gold. *Cf.* Pollux VII. 102. *Chalazios*, like *pyrrhopocilos*, may be a granite, but with white spots instead of red.

^c By *basanites* Pliny probably means not basalt, but siliceous slate, as in § 146. See p. 116, n. c.

^d Or perhaps 'yield a liquid' (*Bostock and Riley*): *cf.* § 140.

PLINY: NATURAL HISTORY

ex croco componantur; ex alio Taenario, qui niger est, et ex Pario lapide non aequè medicis utilem, potio-remque ex alabastrite Aegyptio vel ex ophite albo. est enim hoc genus ophitis, ex quo vasa et cados etiam faciunt.

159 XLIV. In Siphno lapis est qui cavatur tornaturque in vasa vel coquendis cibis utilia vel ad esculentorum usus, quod et in Comensi Italiae lapide viridi accidere scimus, sed in Siphnio singulare quod excafactus oleo nigrescit durescitque natura mollissimus. tanta qualitatum differentia est. nam mollitiae trans Alps praecipua sunt exempla. in Belgica provincia candidum lapidem serra, qua lignum, faciliusque etiam secari aiunt¹ ad tegularum et imbricum vicem vel, si libeat, quae vocant pavonacea tegendi genera.

160 XLV. Et hi quidem sectiles sunt, specularis vero, quoniam et hic lapidis nomen optinet, faciliore multo natura finditur in quamlibet tenues crustas. Hispania hunc tantum citerior olim dabat, nec tota, sed intra \bar{c} ² passuum circa Segobrigam urbem, iam et Cypros et Cappadocia et Sicilia et nuper inventum

¹ secari aiunt *ego*: secantium Bda: secant h(?) *Sillig*: secant tantum *Mayhoff*.

² \bar{c} *Mayhoff*, *K. C. Bailey*: centum milia *codd.* ha: C *codd.* Bfd.

^a Probably soapstone (steatite), a variety of talc. The Italian and Belgic stones are also likely to have been soapstone.

^b *Imbrices* were curved tiles, which covered the joints between the *tegulae*.

^c Possibly tiles laid so as to overlap like scales, with an effect somewhat similar to that of a peacock's tail feathers.

^d *Lapis specularis* has been identified with mica, but is more likely to have been selenite. It was used for glazing

- 161 Africa, postferendos tamen omnes Hispaniae, Cappadocia amplissimos magnitudine, sed obscuros. sunt et in Bononiensi Italiae parte breves maculae¹ complexu silicis alligatae,² quarum³ tamen appareat natura similis. puteis in Hispania effoditur e profunda altitudine, nec non et saxo inclusus sub terra invenitur extrahiturque aut exciditur, sed maiore parte⁴ fossili natura, absolutus in se caementi modo, numquam adhuc quinque pedum longitudine amplior. umorem hunc terrae quadam anima crystalli modo glaciari et in lapidem concrecere manifesto apparet, quod cum ferae decidere in puteos tales, medullae in ossibus earum post unam hiemem in eandem lapidis naturam figurantur.
- 162 invenitur et niger aliquando, sed candido natura mira, cum sit mollitia nota, perpetiendi soles rigoresque, nec senescit, si modo iniuria absit, cum hoc etiam in caementis multorum generum accidat. invenere et alium usum in ramentis squamaque, Circum maximum ludis Circensibus sternendi ut sit in commendatione candor.
- 163 XLVI. Nerone principe in Cappadocia repertus est lapis duritia marmoris, candidus atque tralucens